
DETERMINAZIONE N° 556 del 27/05/2022

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLE 
PUBBLICHE  AFFISSIONI,  DEGLI  IMPIANTI  PUBBLICITARI  DI 
SERVIZIO E DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE AFFIDATO ALLA 
SOCIETA'  GESTIONE  SERVIZI  MOBILITA'  S.P.A.  PER  IL  PERIODO 
2022-2026.

IL DIRIGENTE 

Servizio Tributi

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 13.05.2021 con la quale il Comune di S. Michele al 

Tagliamento ha deciso, in conformità alla normativa vigente e nel rispetto del pubblico interesse, di 
aderire al capitale della società GESTIONE SERVIZI MOBILITA’ S.p.A. (GSM S.p.A.) con sede 
legale a Pordenone in Corso Vittorio Emanuele II n. 64, C.F. e P.IVA 01469190936, attraverso 
l’acquisto di n. 3 azioni;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  466  del  14.05.2021  riferita  all’acquisizione  delle  azioni  della  
società GSM S.p.A.;

- la  determinazione n.  98 del  01.02.2022 con la  quale  è  stato affidato  alla  società  GSM S.p.a.  il  
servizio di supporto alla gestione del canone unico patrimoniale riferito alle esposizioni pubblicitarie 
e ai diritti sulle pubbliche affissioni, in via del tutto temporanea e sino alla definizione degli atti  
amministrativi  necessari  per  concludere  l’iter  dell’affidamento  “in  house”,  per  un  importo  di  € 
4.950,00 più IVA;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 14.04.2022 con la quale è stato affidato in modo 
diretto alla società in house GSM S.P.A. il servizio di gestione delle pubbliche affissioni ed impianti  
pubblicitari di servizio, del canone unico patrimoniale nonché della manutenzione della segnaletica  
stradale  orizzontale,  verticale  e  complementare  a  far  data  dal  perfezionamento  del  contratto  di  
servizio e sino al 31.12.2026;

Rilevato che il servizio affidato con la sopraccitata deliberazione di consiglio comunale n. 41 del 14.04.2022  
prevede:

- la disponibilità di due recapiti nel territorio del Comune di S. Michele al Tagliamento;
- la  gestione del  rapporto con l’utenza per le richieste di affissioni  di manifesti,  la  timbratura dei 

manifesti,  l’indicazione degli  spazi sui quali  devono essere affissi  e la materiale affissione degli  
stessi;

- il censimento degli impianti esistenti, la verifica dello stato di manutenzione e il ripristino del buono 
stato  di  conservazione  o  la  sostituzione,  se  del  caso,  in   linea  con  quanto  disposto 
dall’amministrazione;

- l’installazione di eventuali nuovi impianti;
- la gestione della riscossione del canone unico patrimoniale pubblicitario, anche per quanto riguarda  

le eventuali sanzioni;
- la gestione delle attività relative agli impianti pubblicitari di servizio lungo le strade e sugli incroci;
- la  gestione  e  l’aggiornamento,  in  accordo  con  il  Comune,  del  piano  generale  degli  impianti 

pubblicitari e del regolamento;

Atteso che con la proposta economica acquisita al protocollo comunale n. 6863/10.03.2022, di cui si dà atto  



anche  nella  sopraccitata  deliberazione  consiliare  n.  41/14.04.2022  di  affidamento  del  servizio,  per  
l’espletamento del servizio in parola viene richiesto il corrispettivo annuo di seguito indicato, che prevede 
una rivalutazione del 2% del costo standard per le annualità successive al primo anno di attività:

- anno 2022:  costo standard  € 28.100,00 più IVA, oltre a costi una tantum riferiti alle licenze d’uso 
del sistema e alle loro configurazioni per € 2.920,00 più IVA. Il corrispettivo dovuto per l’anno 2022 
deve  intendersi  al  netto  di  quanto  già  impegnato  per  l’affidamento  temporaneo  di  cui  alla 
determinazione n. 98 del 01.02.2022, ovvero € 26.070,00 più IVA € 5.735,40 (€ 31.805,40);

- anno 2023: costo standard rivalutato: € 28.662,00 più IVA € 6.305,64 (€ 34.967,64);
- anno 2024: costo standard rivalutato: € 29.235,00 più IVA € 6.431,70 (€ 35.666,70);
- anno 2025: costo standard rivalutato: € 29.819,00 più IVA € 6.560,18 (€ 36.379,18);
- anno 2026: costo standard rivalutato. € 30.416,00 più IVA € 6.691,52 (€ 37.107,52);

Ritenuto di assumente, per la durata dell’affidamento in parola, un’obbligazione giuridica di complessivi di €  
144.202,00 più IVA € 31.724,44, suddivisa per anno di competenza, a favore della società GSM S.p.A. quale 
corrispettivo del servizio di gestione delle pubbliche affissioni, degli impianti pubblicitari di servizio e del 
servizio  di  gestione  del  canone  unico  patrimoniale  pubblicitario,  imputandola  al  capitolo  166/5  voce 
“Contratto di servizio gestione pubbliche affissioni, impianti pubblicitari e CUP” del Bilancio di previsione 
2022/2024;

Dato atto che l’affidamento in parola non è sottoposto agli obblighi di tracciabilità, trattandosi di affidamento  
in house dove per sua natura manca l’elemento costitutivo del contratto d’appalto, ovvero la terziarietà, come 
stabilito  al  punto  3.6  della  determinazione  ANAC  n.  4  del  7  luglio  2011  in  merito  alle  casistiche  di  
esclusione dall’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari; 

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e s.m.i.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e s.m.i.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-
2024” e s.m.i.; 

Visto  l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 30 del 06.12.2021 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA



1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di dare atto dell’affidamento diretto alla società in house GSM  S.p.A., con sede legale a Pordenone 
in  Corso Vittorio  Emanuele II  n. 64,  C.F. e P.IVA 01469190936, del  servizio  di gestione delle 
pubbliche  affissioni  ed  impianti  pubblicitari  di  servizio  nonché  del  canone  unico  patrimoniale  
pubblicitario  per  il  periodo  2022-2026,  avvenuto  con  delibera  di  consiglio  comunale  n.  41  del 
14.04.2022;

3) di assumere, a favore della società G.S.M. S.p.A., un’obbligazione giuridica di € 144.202,00, oltre 
ad  IVA per € 31.724,44,  riferita al quinquennio 2022-2026, con la seguente esigibilità: 

E.F. 2022 2023 2024 2025 2026

Importo € 31.805,40 € 34.967,64 € 35.666,70 € 36.379,18 € 37.107,52

4) di impegnare, a favore della società G.S.M. S.p. A., per l’affidamento del servizio sopraccitato, la 
spesa  complessiva  di  €  144.202,00  più   IVA  riferita  al  quinquennio  2022-2026,  imputandola 
contabilmente al capitolo  e agli esercizi di seguito indicati del bilancio di previsione 2022/2024:

 
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo

2022  S  166/5
CONTRATTO DI SERVIZIO GESTIONE 
PUBBLICHE AFFISSIONI, IMPIANTI 
PUBBLICITARI E C.U.P.

 
01.04

  1.03.02.15.999  31.805,40

2023 S  166/5
CONTRATTO DI SERVIZIO GESTIONE 
PUBBLICHE AFFISSIONI, IMPIANTI 
PUBBLICITARI E C.U.P.

 
01.04

  1.03.02.15.999 34.967,64

2024 S  166/5
CONTRATTO DI SERVIZIO GESTIONE 
PUBBLICHE AFFISSIONI, IMPIANTI 
PUBBLICITARI E C.U.P.

 
01.04

  1.03.02.15.999 35.666,70

dando atto che dell’imputazione contabile della spesa riferita alle annualità 2025 -2026 si terrà conto nei bilanci 
successivi per gli importi e al capitolo di seguito indicati:

2025 S  166/5
CONTRATTO DI SERVIZIO GESTIONE 
PUBBLICHE AFFISSIONI, IMPIANTI 
PUBBLICITARI E C.U.P.

 1.04  1.03.02.15.999 36.379,18

2026 S  166/5
CONTRATTO DI SERVIZIO GESTIONE 
PUBBLICHE AFFISSIONI, IMPIANTI 
PUBBLICITARI E C.U.P.

 1.04   1.03.02.15.999 37.107,52

5) di dare atto che l’affidamento in parola è escluso dall’obbligo di richiesta del codice CIG, in quanto  
trattasi di affidamento diretto a società in house;

6) di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo  

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

556 27/05/2022 Servizio Tributi 27/05/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI, DEGLI IMPIANTI PUBBLICITARI DI SERVIZIO E DEL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE AFFIDATO ALLA SOCIETA' GESTIONE SERVIZI MOBILITA' S.P.A. 
PER IL PERIODO 2022-2026. 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 27/05/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/1059

Estremi dell’impegno :

OBBLIGAZIONE GRIURIDICA 2022/38 – ESERCIZI 2022/2026

IMPEGNO 2022/1672

CAPITOLO 166/5

COMPETENZA / RESIDUO C



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  30/05/2022 al  14/06/2022.

lì 30/05/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 556 del 27/05/2022



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 30/05/2022 16:09:22
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


